신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

2) 시장위험

당사는 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동되는 시장

위험에 노출되어 있습니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험등 세 유형의 위

험으로 구성됩니다.

3) 민감도분석

① 추정의 불확실성에 영향을 받는 주요 자산 및 부채 항목

(가) 확정급여채무

당반기말과 전기말 현재 주요 보험수리적가정의 변동에 따른 확정급여채무의 변동내역은 다

음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 28(당)기 반기 제 27(전) 기

현금및현금성자산 15,598,410,825 15,510,797,035

단기금융상품 28,039,541,312 16,788,629,062

매출채권및기타채권 55,175,392,678 53,218,120,799

합   계 98,813,344,815 88,049,255,520

(단위 : 원)

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

제 28(당)기 반기 제 27(전) 기

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 4,124,668,973 (3,849,094,142) 4,003,027,064 (3,724,021,890)

할인율 확정급여채무의 증가(감소) (3,865,607,699) 4,226,960,883 (3,742,055,894) 4,102,334,111

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

(나) 사외적립자산
사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당반기 및 전반기 각각

319,451,032원 및 305,234,251원입니다.

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당반기

말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

당반기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(단위 : USD)

구   분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

제 28(당)기 반기 제 27(전) 기 제 28(당)기 반기 제 27(전) 기

USD 4,038,291 4,806,736 2,315,052 2,688,307

(단위 : 원)

구   분
제 28(당)기 반기 제 27(전) 기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 196,380,293 (196,380,293) 256,012,076 (256,012,076)

자본의 증가(감소)(*) 196,380,293 (196,380,293) 256,012,076 (256,012,076)

(*) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세효과가 반영되기 전의 자본에 미치는 영향입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

(나) 이자율위험

당반기말 현재 당사는 이자율위험에 노출된 차입금을 보유하고 있지 않습니다.

4) 유동성위험

당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응

시키고 있습니다. 이와는 별도로 종속기업도 당사의 지급보증 등을 통하여 필요한 차입한도

를 확보하고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

당반기말과 전기말 현재 당사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습니다

.

① 제 28(당)기 반기

② 제 27(전) 기

(단위 : 원)

구   분 장부금액 계약상현금흐름 1년 미만 1년에서 2년 2년 이상

차입금 16,613,530,150 16,933,508,086 16,933,508,086 - -

매입채무및기타채무 23,711,361,122 23,711,361,122 20,030,361,122 3,681,000,000 -